Дело № 1-286/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Махова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

представителя потерпевшего Т. А.В., 

защитника подсудимого – адвоката Шрейнер Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являясь заемщиком, находясь на территории г. Челябинска, имея умысел, направленный на хищение «нежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д. 30 в Металлургическом районе г.Челябинска, 13 января 2019 года совершил хищение чужого имущества - денежных средств в сумме 200 000 рублей 00 копейки, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 13 января 2019 года неустановленное следствием лицо и ФИО2 находясь на территории г.Челябинска, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного совершения преступления - хищения заемщиком денежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, группой лиц по предварительному сговору, до 13 января 2019 года, находясь на территории г. Челябинска, распределили между собой роли, а именно неустановленное следствием лицо согласно отведенной ему роли должно было подготовить документы для оформления кредита.

ФИО2 согласно отведенной ему роли, должен был прибыть в отделение Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенное по адресу: г.Челябинск, Металлургический район, ул.Сталеваров, л.30, где выступить заемщиком.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в январе 2019 года дал указание ФИО2 обратиться в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д. 30, в Металлургическом районе г. Челябинска с заявлением - анкетой на получение кредита на потребительские цели на сумму 200 000 рублей 00 копейки.

ФИО2 13 января 2019 года действуя из корыстных побуждений по предварительному «говору с неустановленным следствием лицом по его указанию, согласно отведенной ему роли, обратился в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д.30 г.Челябинска с заявлением - анкетой на получение кредита на потребительские цели на сумму 200 000 рублей 00 копеек, в котором ФИО2 указал недостоверные сведения о месте работы и доходах.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных ведений и документов, неустановленное следствием лицо действуя по предварительному сговору с ФИО2, с целью обмана сотрудников кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовил и приобрел, после чего, до 13.01.2019 передал ФИО2 заведомо не достоверные сведения о его трудоустройстве.

ФИО2, по указанию неустановленного следствием лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, представил выше указанные сведения о месте работы в ИП Н. СВ. в должности шиномонтажника с ежемесячным доходом 30 000 рублей в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров д.30 в Металлургическом районе г. Челябинска, заведомо ложные сведения о доходах и трудоустройстве ФИО2

Представив в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д. 30, в Металлургическом районе г. Челябинска вышеуказанные заведомо подложные документы, содержащие недостоверные сведения о доходах и трудоустройстве ФИО2

ФИО2 действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, обманули сотрудников вышеуказанного кредитно-кассового офиса и создали у них уверенность в платежеспособности ФИО2

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления заемщиком банку заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО2 действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя по указанию последнего, 13 января 2019 года, находясь в помещении кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 30, г. Челябинска, не имея намерения на исполнение договорных обязательств, действуя из корыстных побуждений, заключил и подписал: -договор потребительского кредита № ... от 13 января 2019 года между АО Коммерческий банк «Пойдём!» в лице финансового консультанта АО Коммерческий банк «Пойдём!», не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица и заемщиком – ФИО1 согласно которому банк обязался предоставить «Заемщику» кредит в размере 200 000 рублей 00 копейки под 24,8 % годовых, сроком на 60 месяца.

13 января 2019 года сотрудники кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий Банк «Пойдём!», не знавшие и не предполагавшие о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласно заявления владельца счета ФИО2 № ... перечисли денежные средства в сумме 200 000 Рублей на расчетный счет № ..., с которого 13 января 2019 года в дневное время в кассе кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!» расположенного по адресу: ул. Сталеваров, д.30 г.Челябинска. ФИО2 денежные средства снял с указанного счета, тем самым «порядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, причинил АО Коммерческий банк «Пойдём!» ущерб на сумму 200 000 рублей 00 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным по ч.2 ст.159.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Шрейнер Е.А. поддержала ходатайство подсудимого, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО2 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

При этом суд исключает из квалификации указание на хищение денежных средств путем предоставления ложных и (или) недостоверных сведений иному кредитору, поскольку как следует из обвинения хищение денежных средств совершено в отношении Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!».

Исключение из квалификации указанного признака при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судом признается возможным, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Согласие же подсудимого с предъявленным обвинением, по существу, свидетельствует о признании им фактических обстоятельств дела, а не о признании правильности юридической оценки действий, данной органами предварительного следствия.

Таким образом, действия ФИО2 квалифицируются

по ч.2 ст.159.1 УК РФ, как мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, условия его жизни.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела. (л.д.50).

Также суд учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, наличия у ФИО1 постоянного места жительства и работы, принимая во внимание характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного им преступления, возраста, состояния здоровья, влияния наказания на исправление, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Так же с учетом личности подсудимого, семейного положения, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Также суд, с учетом личности подсудимого, его состояния здоровья, характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 6 (шесть) месяцев, обязав в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения в виде подписи о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

– кредитное досье № ... от 13.01.2019г., хранящееся в материалах, по вступлении приговора в законную силу, хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (л.д.116, 171).

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий